
        № 4 (767) - Пятница, 26 января 2024 года

“Ваша Вера может дВигать горы, а Ваше сомнение может создаВать их.”

12 +

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.01.2024                                   с. Большой Улуй                                              № 1
О внесении изменений в постановление администрации Большеулуйского 

сельсовета от 26.12.2022 № 112 «Об утверждении муниципальной 
программы «Благоустройство территории Большеулуйского 
сельсовета» на 2023 год и плановый период 2024-2026 годов»

На основании изменений в бюджет Большеулуйского сельсовета на 2023 год 
и плановый период 2024-2025 годов, утвержденных решением Большеулуйско-
го сельского Совета депутатов от 21.12.2023 № 219, руководствуясь статьями 26,  
29 и 32 Устава Большеулуйского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации Большеулуйского сель-
совета от 26.12.2022 № 112 «Об утверждении муниципальной программы «Благо-
устройство территории Большеулуйского сельсовета» на 2023 год и плановый пе-
риод 2024-2026 годов» (далее – Постановление):

1.1. Внести изменения в приложение № 1 к постановлению:
1.1.1. В паспорте муниципальной программы:
1) в разделе «Информация по ресурсному обеспечению программы, в том чис-

ле в разбивке по источникам финансирования по годам реализации программы»:
- в абзаце первом цифру «120309,2» изменить на «119824,5», цифру 

«68618,1» изменить на «68133,4»;
- в абзаце третьем цифру «22593,5» изменить на «22108,8», цифру «15555,0» 

изменить на «15070,3».
1.1.2. В тексте муниципальной программы:
1) в пункте 5.1. раздела 5 «Информация о распределении планируемых расхо-

дов по отдельным мероприятиям Программы, Подпрограммам, с указанием глав-
ных распорядителей средств местного бюджета»:

- в подпункте 1 цифру «12699,1» изменить на «12587,1», цифру «2651,0» из-
менить на «2539,0»;

- в подпункте 3 цифру «7080,1» изменить на «7144,81», цифру «1971,3» изме-
нить на «2036,0»;

- в подпункте 4 цифру «46063,1» изменить на «46178,5», цифру «2593,4» из-
менить на «2708,8»;

- в подпункте 5 цифру «15632,0» изменить на «15079,2», цифру «3293,4» из-
менить на «2740,6».

2) в подпункте 6.1. пункта 6 «Информация о ресурсном обеспечении и про-
гнозной оценке расходов на реализацию целей программы»:

- в абзаце первом цифру «120309,2» изменить на «119824,5», цифру 
«68618,1» изменить на «68133,4»; 

- в абзаце третьем цифру «22593,5» изменить на «22108,8», цифру «15555,0» 
изменить на «15070,3».

1.1.3 Приложения 1 и 2 к муниципальной программе изложить в новой редак-
ции согласно приложениям 2 и 3 соответственно к настоящему постановлению.

1.1.4 В приложении 3 к муниципальной программе (подпрограмма «Обслужи-
вание и текущий ремонт уличного освещения на территории Большеулуйского 
сельсовета»):

1) в разделе Паспорта «Объемы и источники финансирования подпрограммы 
на период действия подпрограммы с указанием на источники финансирования по 
годам реализации подпрограммы»:

- цифру «12699,1» изменить на «12587,1»;
- цифру «2651,0» изменить на «2539,0»;
2) в абзаце втором пункта 2.7.:
- цифру «12699,1» изменить на «12587,1»;
- цифру «2651,0» изменить на «2539,0»;
3) приложение 2 к подпрограмме изложить в новой редакции согласно прило-

жению 3 к настоящему постановлению.
1.1.5 В приложении 5 к муниципальной программе (подпрограмма «Обеспече-

ние содержания мест захоронения на территории Большеулуйского сельсовета»):
1) в разделе Паспорта «Объемы и источники финансирования подпрограммы 

на период действия подпрограммы с указанием на источники финансирования по 
годам реализации подпрограммы»:

- цифру «7080,1» изменить на «7144,8»;
- цифру «3977,2» изменить на «4041,9»;
- цифру «1971,3» изменить на «2036,0»;
- цифру «957,2» изменить на «1021,9»;
2) в абзаце втором пункта 2.7.:
- цифру «7080,1» изменить на «7144,8»;
- цифру «3977,2» изменить на «4041,9»;
- цифру «1971,3» изменить на «2036,0»;
- цифру «957,2» изменить на «1021,9»;
3) приложение 2 к подпрограмме изложить в новой редакции  согласно прило-

жению 4 к настоящему постановлению.
1.1.6 В приложении 6 к муниципальной программе (подпрограмма «Прочие 

мероприятия по благоустройству на территории Большеулуйского сельсовета»):

1) в разделе Паспорта «Объемы и источники финансирования подпрограммы 
на период действия подпрограммы с указанием на источники финансирования по 
годам реализации подпрограммы»:

- цифру «46063,1» изменить на «46178,5»;
- цифру «9925,3» изменить на «10040,7»;
- цифру «2593,4» изменить на «2708,8»;
2) в абзаце втором пункта 2.7.:
- цифру «46063,1» изменить на «46178,5»;
- цифру «9925,3» изменить на «10040,7»;
- цифру «2593,4» изменить на «2708,8»;
3) приложение 2 к подпрограмме изложить в новой редакции  согласно прило-

жению 5 к настоящему постановлению.
1.1.7 В приложении 7 к муниципальной программе (подпрограмма «Обеспече-

ние реализации муниципальной программы»):
1) в разделе Паспорта «Объемы и источники финансирования подпрограммы 

на период действия подпрограммы с указанием на источники финансирования по 
годам реализации подпрограммы»:

- цифру «15632,0» изменить на «15079,2»;
- цифру «15603,9» изменить на «15051,1»;
- цифру «3293,4» изменить на «2740,6»;
2) в абзаце втором пункта 2.7.: 
- цифру «15632,0» изменить на «15079,2»;
- цифру «15603,9» изменить на «15051,1»;
- цифру «3293,4» изменить на «2740,6»;
3) приложение 2 к подпрограмме изложить в новой редакции  согласно прило-

жению 6 к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-

ного опубликования.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

В.В. ЖЕЛЕзКО,
Исполняющий обязанности Главы Большеулуйского сельсовета.                                        

Приложения к постановлению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/постановление-большеулуйского-район/

КОНКУРС ПО ГРАНТОВОЙ ПОДДЕРЖКЕ В фОРМЕ СУБСИДИИ СУБъЕКТАМ 
МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА НАчАЛО ВЕДЕНИЯ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 2024 ГОДУ
Администрация Большеулуйского района информирует предпринимателей 

Большеулуйского района, о проведении конкурсного отбора на предоставление 
грантовой поддержки в форме субсидии субъектам малого и среднего предприни-
мательства на начало ведения предпринимательской деятельности.

Главные требования:
- субъект малого и среднего предпринимательства является зарегистрирован-

ным в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя не ранее 
двух лет, предшествующих году подачи заявки на получение грантовой поддержки; 

- субъект малого и среднего предпринимательства должен пройти обучение в 
сфере предпринимательства в течении 12 месяцев до даты подачи заявки на полу-
чение гранта;

- субъект малого и среднего предпринимательства обязуется не прекращать де-
ятельность в течении 12 месяцев после получения гранта;

- отсутствие у заявителя неисполненной обязанности по уплате налогов, сбо-
ров, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащие уплате в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

На грант могут претендовать субъекты малого и среднего предпринимательства 
Большеулуйского района, которые работают в сферах инноваций, информационных 
технологий, креативных индустрий, обрабатывающих производств, индустрии гостепри-
имства, бытовых услуг, дополнительного образования детей и взрослых, спорта, сбора 
и переработки отходов, ремонта автотранспортных средств, строительных работ.

Размер субсидии составляет не более 70% произведенных затрат, но не более 
300 тыс. рублей получателю субсидии, являющемуся субъектом малого и среднего 
предпринимательства.

В 2024 году конкурсный отбор будет осуществляться согласно условий Поста-
новления Администрации Большеулуйского района № 148-п от 25.07.2022 года «Об 
утверждении порядка предоставления грантов в форме субсидии субъектам мало-
го и среднего предпринимательства на начало ведения предпринимательской дея-
тельности в Большеулуйском районе».

Перечень документов, а также более подробную информацию о финансовой 
поддержке можно уточнить на официальном сайте Администрации Большеулуйско-
го района www.adm-buluy.gosuslugi.ru в разделе «Меры поддержки».

Всем желающим на получение финансовой поддержки необходимо подать пакет 
документов до 01 декабря 2024 года. 

Для этого необходимо обратиться в отдел экономического планирования Ад-
министрации Большеулуйского района, кабинет 3-11 или позвонить по телефону 
(39159) 21-4-50.



2 вестник Большеулуйского районаофициально  26 января 2024 года, № 4 (767)     

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.01.2024                                   с. Большой Улуй                                             № 2
О внесении изменений в постановление администрации Большеулуйского 

сельсовета от 26.12.2022 № 113 «Об утверждении муниципальной 
программы «Модернизация жилищно-коммунального хозяйства 

на территории Большеулуйского сельсовета» на 2023 год 
и плановый период 2024-2026 годов»

На основании изменений в бюджет Большеулуйского сельсовета на 2023 год 
и плановый период 2024-2025 годов, утвержденных решением Большеулуйско-
го сельского Совета депутатов от 21.12.2023 № 219, руководствуясь статьями 26,  
29 и 32 Устава Большеулуйского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации Большеулуйского сель-
совета от 26.12.2022 № 113 «Об утверждении муниципальной программы «Мо-
дернизация жилищно-коммунального хозяйства на территории Большеулуйско-
го сельсовета» на 2023 год и плановый период 2024-2026 годов» (далее – Поста-
новление):

1.1. Внести изменения и дополнения в приложение № 1 к постановлению:
1.1.1. в паспорте муниципальной программы:
1) в разделе «Информация по ресурсному обеспечению программы, в том 

числе в разбивке по источникам финансирования по годам реализации про-
граммы»:

- цифру «35561,6» изменить на «35424,4»;
- цифру «7519,0» изменить на «7381,8»;
1.1.2.  в тексте муниципальной программы
1) в подпункте 1 пункта 5.1. раздела 5 «Информация о распределении плани-

руемых расходов по отдельным мероприятиям Программы, Подпрограммам, с 
указанием главных распорядителей средств местного бюджета»:

- цифру «15760,0» изменить на «15850,1»;
- цифру «3340,0» изменить на «3430,1»;
2) в подпункте 2 пункта 5.1. раздела 5 «Информация о распределении плани-

руемых расходов по отдельным мероприятиям Программы, Подпрограммам, с 
указанием главных распорядителей средств местного бюджета»:

- цифру «19801,6» изменить на «19574,3»;
- цифру «4179,0» изменить на «3951,7»;
3) в подпункте 6.1. пункта 6 «Информация о ресурсном обеспечении и про-

гнозной оценке расходов на реализацию целей программы»:
- цифру «35561,6» изменить на «35424,4»;
- цифру «7519,0» изменить на «7381,8».
1.1.3 приложения 1 и 2 к муниципальной программе изложить в новой редак-

ции согласно приложениям 1 и 2 соответственно к настоящему постановлению.
1.1.4. в приложении 3 к муниципальной программе (подпрограмма «Разви-

тие и модернизация объектов жилищного фонда на территории Большеулуйско-
го сельсовета»):

1) в разделе Паспорта «Объемы и источники финансирования подпрограммы 
на период действия подпрограммы с указанием на источники финансирования по 
годам реализации подпрограммы»:

- цифру «15760,0» изменить на «15850,1»;
- цифру «3340,0» изменить на «3430,1»;
2) в абзаце втором пункта 2.7.: 
- цифру «15760,0» изменить на «15850,1»;
- цифру «3340,0» изменить на «3430,1»;
3) приложение 2 к подпрограмме изложить в новой редакции согласно прило-

жению 3 к настоящему постановлению.
1.1.5. в приложении 4 к муниципальной программе (подпрограмма «Развитие 

и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры на территории Больше-
улуйского сельсовета»):

1) в разделе Паспорта «Объемы и источники финансирования подпрограммы 
на период действия подпрограммы с указанием на источники финансирования по 
годам реализации подпрограммы»:

- цифру «19801,6» изменить на «19574,3»;
- цифру «4179,0» изменить на «3951,7»;
2) в абзаце втором пункта 2.7.: 
- цифру «19801,6» изменить на «19574,3»;
- цифру «4179,0» изменить на «3951,7»;
3) приложение 2 к подпрограмме изложить в новой редакции  согласно прило-

жению 4 к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-

ного опубликования.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

В.В. ЖЕЛЕзКО,
Исполняющий обязанности Главы Большеулуйского сельсовета.                                       

Приложения к постановлению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/постановление-большеулуйского-район/

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.01.2024                             с. Большой Улуй                                             № 3
О внесении изменений в постановление администрации Большеулуйского 
сельсовета от 26.12.2022 № 114 «Об утверждении муниципальной программы 
«О мерах по противодействию терроризму, экстремизму и чрезвычайным 

ситуациям  на территории Большеулуйского сельсовета» на 2023 год 
и плановый период 2024-2027 годов»

На основании изменений в бюджет Большеулуйского сельсовета на 2023 год 
и плановый период 2024 – 2025 годов, утвержденных решением Большеулуйско-
го сельского Совета депутатов от 21.12.2023 № 219, руководствуясь статьями 26, 
29 и 32 Устава Большеулуйского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации Большеулуйского сель-
совета от 26.12.2022 № 114 «Об утверждении муниципальной программы «О ме-
рах по противодействию терроризму, экстремизму и чрезвычайным ситуациям на 
территории Большеулуйского сельсовета» на 2023 год и плановый период 2024-
2025 годов» (далее – Постановление):

1.1. Внести изменения в приложение № 1 к Постановлению:
1.1.1. в паспорте муниципальной программы в разделе «Информация по ре-

сурсному обеспечению программы, в том числе в разбивке по источникам финан-
сирования по годам реализации программы»:

- цифру «2823,9» изменить на «2824,8»;
- цифру «1845,9» изменить на «1846,8»;
- цифру «1100,5» изменить на «1101,4»;
- цифру «435,0» изменить на «435,9».
1.1.2. в тексте муниципальной программы в подпункте 7.1. пункта 7 «Инфор-

мация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию 
целей программы»:

- цифру «2823,9» изменить на «2824,8»;
- цифру «1845,9» изменить на «1846,8»;
- цифру «1100,5» изменить на «1101,4»;
- цифру «435,0» изменить на «435,9».
1.1.3. приложения  1 и 2  к муниципальной программе изложить в новой редак-

ции согласно приложений 1 и 2 соответственно к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-

ного опубликования, и подлежит размещению на официальном сайте админи-
страции Большеулуйского сельсовета.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
В.В. ЖЕЛЕзКО,

Исполняющий обязанности Главы Большеулуйского сельсовета.                                       

Приложения к постановлению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/постановление-большеулуйского-район/

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.11.2023                           с. Большой Улуй                                       № 226-п
О внесении изменений в постановление Администрации Большеулуйского 

района № 103-п от 18.08.2021 г. «Об утверждении муниципальной 
программы «Управление муниципальными финансами» 

  В соответствии с постановлением Администрации Большеулуйского района 
от 03.07.2013 № 270-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработ-
ке муниципальных программ Большеулуйского района, их формировании и ре-
ализации», руководствуясь статьями 18,21,35 Устава Большеулуйского района, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации Большеулуйского района № 103-
п от 18.08.2021 г. «Об утверждении муниципальной программы Большеулуйского 
района «Управление муниципальными финансами», следующие изменения: 

муниципальную программу «Управление муниципальными финансами» изло-
жить в новой редакции, согласно приложению.  

2. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на руково-
дителя Финансово-экономического управления Администрации Большеулуйского 
района И.О.Веретенникову.   

3. Постановление подлежит размещению на официальном сайте Большеулуй-
ского района в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня  официального опублико-
вания.

С.А. ЛюБКИН,
Глава Большеулуйского района.   

Приложения к постановлению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/постановление-большеулуйского-район/

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.01.2024                             с. Новая Еловка                                     № 01-п 
 О подготовке к пожароопасному сезону и защите населения и населённых 

пунктов от лесных пожаров на территории Новоеловского 
сельсовета в 2024 году 

Во исполнение Федерального закона «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях преду-
преждения возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Новоеловского 
сельсовета, руководствуясь ст. 19 Устава Новоеловского сельсовета Большеулуй-
ского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в 
весенне-летний пожароопасный период 2024 года на территории Новоеловского 
сельсовета Большеулуйского района Красноярского края, приложение № 1. 

2. Утвердить график по противопожарным мероприятиям (опашка) на террито-
рии Новоеловского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края, при-
ложение № 2.

3. Утвердить оперативный план тушения, в том числе лесных, пожаров на тер-
ритории Новоеловского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края, 
приложение № 3.

4. Признать утратившим силу Постановление от 13.01.2023 № 01 – п.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня, следующего  за днем его официаль-

ного опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района».
Е.В. КРАЕВА,

Глава Новоеловского сельсовета.                                                             

Приложение № 1 к Постановлению от 12.01.2024 № 01– п
План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний 
пожароопасный период 2023 года на территории Новоеловского сельсовета 

Большеулуйского района Красноярского края

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
выполнения

Ответственные 
исполнители

Отметка о 
выполне-
нии

1 2 3 4 5
1 Обеспечить выполнение пер-

вичных мер пожарной безо-
пасности в границах населен-
ных пунктов сельсовета

в течение 
пожароопас-
ного сезона

Глава 
Новоеловского 
сельсовета



3вестник Большеулуйского района официально                       26 января 2024 года, № 4 (767)        

2 При повышенной пожарной 
опасности в лесах 
на территории 
сельсовета, обеспечить 
в выходные и праздничные 
дни оказания помощи 
работникам государственной 
лесной охраны в
 осуществлении контроля 
за соблюдением правил 
пожарной безопасности 
в местах массового 
отдыха населения

в течение 
пожароопас-
ного сезона

Глава  
Новоеловского 
сельсовета

3 Владеть обстановкой 
в пожароопасный сезон, 
обеспечить предоставление 
достоверной оперативной 
информации в ЕДДС (ПЧ -32 
Большеулуйского района 
по телефонам 2-11-01 
или 01).

в течение 
пожароопас-
ного сезона

Заместитель 
Главы 
сельсовета, 
Специалист  I  
категории 
Администра-
ции Новоелов-
ского 
сельсовета

4 Организовать оповещение 
населения о возможном 
возгорании населенного 
пункта от лесного пожара

в течение 
пожароопас-
ного сезона

Глава 
Новоеловско-
го сельсовета, 
Заместитель 
Главы сельсо-
вета,  
Специалист  I  
категории Ад-
министрации 
Новоеловского 
сельсовета

5 Организовать в нерабочее 
время дежурство на дому. 

В течение 
пожароопас-
ного сезона

Глава 
Новоеловско-
го сельсовета,  
Заместитель 
Главы 
сельсовета, 
Специалист  I  
категории Ад-
министрации 
Новоеловского 
сельсовета

6 Ознакомить жителей 
населенных пунктов с мерами 
предосторожности обраще-
ния с огнем в весенне-летний 
пожароопасный период.

В течение 
пожароопас-
ного сезона

Глава 
Новоеловско-
го сельсовета,   
Заместитель 
Главы 
сельсовета, 
Специалист  I  
категории Ад-
министрации 
Новоеловского 
сельсовета

7 Восстановить 
минерализованные полосы 
по периметру складов леса, 
нефтебаз, вокруг населенных 
пунктов прилегающих 
к лесным  массивам 
или находящимся вблизи них.    

май Глава 
Новоеловского 
сельсовета

8 Контролировать  
наполняемость водой 
пожарных водоемов, 
поддерживать в технически 
исправном состоянии 
гидранты, обеспечить 
подъезды  к ним в целях 
обеспечения первичных мер 
пожарной безопасности 
в границах населенных 
пунктов. Осуществлять 
проверку технического 
состояния водонапорных 
башен; 

в течение 
пожароопас-
ного сезона

Глава 
Новоеловского 
сельсовета

9 Обеспечить все населенные 
пункты сельсовета 
устойчивой телефонной 
связью

постоянно Глава Новое-
ловского сель-
совета, ОАО 
«Ростелеком»

10 Провести месячник 
по благоустройству с целью 
очистки придомовых 
территорий, улиц населенных 
пунктов от мусора, сухой 
травы и т.п. 

Апрель – май Глава 
Новоеловско-
го сельсовета, 
руководители 
учебных 
заведений.

11 С руководителями  предпри-
ятий, учреждений, организа-
ций провести индивидуаль-
ную работу на предмет благо-
устройства, очистки и вывоза  
мусора, горючих отходов, 
сухой травы с подведом-
ственных им территории

Апрель-май Руководители 
предприятий, 
учреждений

Приложение № 2 к Постановлению от 12.01.2024 № 01-п
График работ по противопожарным мероприятиям (опашка) на территории 

Новоеловского сельсовета Большеулуйского района 
Красноярского края на 2023 год 

№ 
п/п

Наименование работ Марка техники Планируемая 
дата 
проведения 
работ 

Протяженность 
минерализован-
ных полос, км
План 
2023

Факт 
2023

1 Прокладка 
минерализованных 
полос

25.09.2024 
по 27.09.2024

5,5 5,5

с. Новая Еловка по договору 2,5 2,5
д. Александровка по договору 1,5 1,5
д. Турецк по договору 1,5 1,5

Приложение № 3 к Постановлению от 12.01.2024 № 01 – п
Оперативный план организации тушения,в том числе лесных пожаров, 

на территории Новоеловского сельсовета Большеулуйского района 
Красноярского края 

Наиме-
нование 
н а с е -
ленных 
пунктов 
сельсо-
вета

Наличие противопожарного инвен-
таря, шт.

Кол-во и 
н а и м е -
нование 
транспор-
та

Наимено-
вание ор-
ганизации, 
из которой 
привлека-
ются сред-
ства

О т в е т -
ственные 
лица по 
привле-
чению к 
тушению

лопа-
ты

т о -
п о -
ры

огне-
б о -
рец

 ба-
гры

и н -
диви 
д у -
а л ь 
н ы е 
ран-
цы

с. Новая 
Еловка

8 6 1 4 8 Т р а к -
тор Бела-
рус-82.1

А д м и -
н и с т р а -
ция Ново-
еловско-
го сельсо-
вета

Глава 
Н о в о е -
ловского 
сельсо-
вета Кра-
ева 
Екатери-
на Вале-
рьевна

прицеп 
821303 
(огнебо-
рец)

д. Алек-
с а н -
дровка

Полупри-
цеп – ци-
с т е р н а 
трактор-
ный ЛКТ-
2П

д. 
Турецк

Плуг на-
весной 
FINIST 
ПЛН-3-35
Навесное 
о б о р у -
дование 
для спец-
техники 
Оборот-
ный от-
вал   КО-
3.1

АДМИНИСТРАЦИЯ БЫчКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.12.2023                                     с. Бычки                                                    № 54  

Об утверждении Программы профилактики нарушений юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных 
требований при организации и осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства на территории 
Бычковского сельсовета

В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 
294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального кон-
троля», в целях предупреждения нарушений обязательных требований, соблюде-
ние которых оценивается администрацией Бычковского сельсовета при проведе-
нии мероприятий в рамках осуществления муниципального контроля в сфере бла-
гоустройства, руководствуясь Уставом Бычковского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований 
в сфере муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Быч-
ковского сельсовета на 2024 год согласно приложению.

2. Признать утратившим силу:
- постановление от 28.12.2022 № 39 «Об утверждении Программы профилак-

тики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателя-
ми обязательных требований при организации и осуществлении муниципального 
контроля в сфере благоустройства на территории Бычковского сельсовета.»

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заме-
стителя главы администрации Третьякову Л. В.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-
ного опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района».

Л.Ж. БЫКОВА,
Глава сельсовета.                                                              

Приложение к постановлению администрации Бычковского сельсовета
от 22.12.2023 № 54

Программа профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями обязательных требований при организации 

и осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории Бычковского сельсовета



4 вестник Большеулуйского районаофициально 26 января 2024 года, № 4 (767)     

1. Настоящая Программа разработана в целях организации проведения профи-
лактики нарушений требований, установленных федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, в целях предупреждения 
возможного нарушения обязательных требований в сфере благоустройства на тер-
ритории Бычковского сельсовета.

2. Целью Программы являются:
Соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 

гражданами:
- правил благоустройства территории Бычковского сельсовета;
- требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг;
- обеспечение исполнения юридическими лицами, индивидуальными предпри-

нимателями обязательных требований законодательства, включая устранение при-
чин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению требований, 
оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля по бла-
гоустройству.

- создание мотивации к добросовестному поведению вышеуказанных лиц;
- формирование единого понимания у вышеуказанных лиц обязательных требо-

ваний;
- повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей, граждан;
- выявление типичных нарушений обязательных требований и подготовка пред-

ложений по их профилактике;
- предотвращение ущерба охраняемым законом ценностям.
3. Задачами Программы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, 

оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению указан-

ных требований;
- разработка мероприятий, направленных на устранение и предупреждение на-

рушений обязательных требований; 
- повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц и индивиду-

альных предпринимателей.
4. Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципаль-

ного контроля в сфере благоустройства являются юридические лица, индивидуаль-
ные предприниматели, граждане сельского поселения.

5. В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных законо-
дательством всех уровней, администрацией осуществляется прием представителей 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, а также проводят-
ся консультации и даются пояснения по вопросам соблюдения законодательства в 
сфере благоустройства, а также реализуются следующие мероприятия по профи-
лактике нарушений:  
 ПЕРЕчЕНЬ ПРОфИЛАКТИчЕСКИх МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ (ПЕРИОДИчНОСТЬ) 

Их ПРОВЕДЕНИЯ
№  
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации 
мероприятия

Ответственное 
должностное лицо

1 Информирование 
Информирование 
осуществляется 
администрацией по вопросам 
соблюдения обязательных 
требований посредством 
размещения соответствующих 
сведений на официальном 
сайте администрации 
и в печатном издании 
муниципального образования 

Постоянно Специалист 
администрации, 
к должностным 
обязанностям 
которого относится 
осуществление 
муниципального 
контроля

2 Обобщение 
правоприменительной практики 
Обобщение 
правоприменительной 
практики осуществляется 
администрацией посредством 
сбора и анализа данных 
о проведенных контрольных 
мероприятиях и их результатах.
По итогам обобщения 
правоприменительной 
практики администрация готовит 
доклад, содержащий результаты 
обобщения 
правоприменительной практики 
по осуществлению 
муниципального контроля, 
который утверждается 
руководителем контрольного 
органа

ежегодно 
не позднее 30 
января года, 
следующего 
за годом 
обобщения 
правопримени-
тельной 
практики. 

Специалист 
администрации, 
к должностным 
обязанностям 
которого относится 
осуществление 
муниципального 
контроля  

3 Объявление предостережения 
Предостережение 
о недопустимости нарушения 
обязательных требований 
объявляется контролируемому 
лицу в случае наличия 
у администрации сведений 
о готовящихся нарушениях 
обязательных требований 
и (или) в случае отсутствия 
подтверждения данных о том, 
что нарушение обязательных 
требований причинило 
вред (ущерб) охраняемым 
законом ценностям либо 
создало угрозу причинения 
вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям 

По мере 
появления 
оснований, 
предусмотренных 
законодатель-
ством

Специалист 
администрации, 
к должностным 
обязанностям 
которого относится 
осуществление 
муниципального 
контроля  

4 Консультирование. 
Консультирование 
осуществляется в устной или 
письменной форме по телефону, 
посредством видео-конференц-
связи, на личном приеме, 
в ходе проведения 
профилактического 
мероприятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия

Постоянно 
по обращениям 
контролируемых 
лиц и их предста-
вителей

Специалист 
администрации, 
к должностным 
обязанностям 
которого относится 
осуществление 
муниципального 
контроля  

5 Профилактический визит Один раз в год Специалист 
администрации, 
к должностным 
обязанностям 
которого относится 
осуществление 
муниципального 
контроля

6. Показатели результативности и эффективности Программы

№ 
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном 
сайте контрольного органа в сети Интернет 
в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 
закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской 
Федерации»

100%

2. Утверждение доклада, содержащего результаты 
обобщения правоприменительной практики 
по осуществлению муниципального контроля, 
его опубликование

Исполнено 
/Не исполнено

3. Доля выданных предостережений по результатам 
рассмотрения обращений с подтвердившимися 
сведениями о готовящихся нарушениях обязательных 
требований или признаках нарушений обязательных 
требований и  в случае отсутствия подтвержденных 
данных о том, что нарушение обязательных 
требований причинило вред (ущерб) охраняемым 
законом ценностям либо создало угрозу причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)

20% и более

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием 
в общем количестве лиц, обратившихся 
за консультированием           

100%

РОССИЙСКАЯ фЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ БЫчКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22.12.2023                                   с. Бычки                                                  № 53
 Об утверждении Программы профилактики нарушений юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных 
требований при организации и осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах населенных пунктов 

Бычковского сельсовета 
В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 го-

да № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринима-
телей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципально-
го контроля», в целях предупреждения нарушений обязательных требований, со-
блюдение которых оценивается администрацией Бычковского сельсовета при 
проведении мероприятий в рамках осуществления муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пун-
ктов Бычковского сельсовета, руководствуясь Уставом Бычковского сельсовета, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований 
в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах населенных пунктов Бычковского сельсовета на 2024 год 
согласно приложению.

2. Признать утратившим силу:
- постановление от 28.12.2022 № 40 «Об утверждении Программы профилак-

тики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателя-
ми обязательных требований при организации и осуществлении муниципального 
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах насе-
ленных пунктов Бычковского сельсовета. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заме-
стителя главы администрации Третьякову Л. В.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-
ного опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района».

Л.Ж. БЫКОВА,
Глава сельсовета.

Приложение к постановлению администрации Бычковского сельсовета
от 22.12.2023 № 53 

Программа профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями обязательных требований при организации 
и осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 
населенных пунктов Бычковского сельсовета 

1. Настоящая Программа разработана в целях организации проведения профи-
лактики нарушений требований, установленных федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, в целях предупреждения 
возможного нарушения обязательных требований на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве.



5вестник Большеулуйского района официально                 26 января 2024 года, № 4 (767)        

2. Целью Программы являются:
- предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпри-

нимателями, гражданами, осуществляющими на территории Бычковского сельсовета: 
- деятельности по использованию полос отвода и (или) придорожных полос ав-

томобильных дорог общего пользования местного значения;
- деятельности по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искус-
ственных дорожных сооружений на них;

- деятельности по перевозкам по муниципальным маршрутам регулярных пере-
возок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзо-
ра) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации 
регулярных перевозок;

- обеспечение исполнения юридическими лицами, индивидуальными предпри-
нимателями обязательных требований законодательства, включая устранение при-
чин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению требований, 
оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля на ав-
томобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов.

- создание мотивации к добросовестному поведению вышеуказанных лиц;
- формирование единого понимания у вышеуказанных лиц обязательных требо-

ваний;
- повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей, граждан;
- выявление типичных нарушений обязательных требований и подготовка пред-

ложений по их профилактике;
- предотвращение ущерба охраняемым законом ценностям.
3. Задачами Программы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, 

оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению указан-

ных требований;
- разработка мероприятий, направленных на устранение и предупреждение на-

рушений обязательных требований; 
- повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц и индивиду-

альных предпринимателей.
4. Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муници-

пального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве являют-
ся юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане сельского по-
селения.

5. В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных законо-
дательством всех уровней, администрацией осуществляется прием представите-
лей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, а также про-
водятся консультации и даются пояснения по вопросам соблюдения законодатель-
ства, а также реализуются следующие мероприятия по профилактике нарушений: 

ПЕРЕчЕНЬ ПРОфИЛАКТИчЕСКИх МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ 
(ПЕРИОДИчНОСТЬ) Их ПРОВЕДЕНИЯ

№  
п/п

Наименование 
мероприятия  

Срок 
реализации 
мероприятия

Ответственное 
должностное 
лицо

1 Информирование
Информирование осуществляется 
администрацией по вопросам 
соблюдения обязательных 
требований посредством размещения 
соответствующих сведений 
на официальном сайте 
администрации и в печатном издании 
муниципального образования 

Постоянно Специалист 
администрации, 
к должностным 
обязанностям 
которого 
относится 
осуществление 
муниципального 
контроля  

2 Обобщение правоприменительной 
практики 
Обобщение правоприменительной 
практики осуществляется 
администрацией посредством сбора 
и анализа данных о проведенных 
контрольных мероприятиях 
и их результатах.
По итогам обобщения 
правоприменительной практики 
администрация готовит доклад, 
содержащий результаты обобщения 
правоприменительной практики 
по осуществлению муниципального  
контроля, который утверждается 
руководителем контрольного органа

ежегодно 
не позднее 
30 января года, 
следующего 
за годом 
обобщения 
правопримени-
тельной 
практики. 

Специалист 
администрации, 
к должностным 
обязанностям 
которого относит-
ся осуществле-
ние муниципаль-
ного контроля  

3 Объявление предостережения 
Предостережение о недопустимости 
нарушения обязательных требований 
объявляется контролируемому лицу 
в случае наличия у администрации 
сведений о готовящихся 
нарушениях обязательных 
требований и (или) в случае 
отсутствия подтверждения данных 
о том, что нарушение обязательных 
требований причинило вред (ущерб) 
охраняемым законом ценностям 
либо создало угрозу причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям 

По мере 
появления 
оснований, 
предусмотрен-
ных законода-
тельством

Специалист 
администрации, 
к должностным 
обязанностям 
которого относит-
ся осуществле-
ние муниципаль-
ного контроля  

4 Консультирование
Консультирование осуществляет-
ся в устной или письменной фор-
ме по телефону, посредством видео-
конференц-связи, на личном приеме, 
в ходе проведения профилактическо-
го мероприятия, контрольного (над-
зорного) мероприятия

Постоянно  
по обращениям 
контролируемых 
лиц и их 
представителей

Специалист 
администрации, 
к должностным 
обязанностям ко-
торого относится 
осуществление 
муниципального 
контроля  

5   Профилактический визит Один раз в год  Специалист 
администрации, 
к должностным 
обязанностям 
которого 
относится 
осуществление 
муниципального 
контроля  

6.  Показатели результативности и эффективности Программы

№ 
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном 
сайте контрольного органа в сети Интернет 
в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона 
от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации» 

100%

2. Утверждение доклада, содержащего результаты 
обобщения правоприменительной практики 
по осуществлению муниципального контроля, 
его опубликование

Исполнено
/Не исполнено

3. Доля выданных предостережений по результатам 
рассмотрения обращений с подтвердившимися сведениями 
о готовящихся нарушениях обязательных требований или 
признаках нарушений обязательных требований и  в случае 
отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение 
обязательных требований причинило вред (ущерб) 
охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям (%)

20% и более

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем 
количестве лиц, обратившихся за консультированием  

100%

РОССИЙСКАЯ фЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ БЫчКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.12.2023                                  с. Бычки                                                № 52
Об утверждении Программы профилактики нарушений юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных 
требований в сфере муниципального жилищного контроля 

на территории Бычковского сельсовета
В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 го-

да № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринима-
телей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципально-
го контроля», статьей 20 Жилищного кодекса, в целях предупреждения наруше-
ний обязательных требований, соблюдение которых оценивается администраци-
ей Бычковского сельсовета при проведении мероприятий в рамках осуществле-
ния муниципального жилищного контроля, руководствуясь Уставом Бычковского 
сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований 
в сфере муниципального жилищного контроля на территории Бычковского сельсо-
вета на 2024 год согласно приложению.

2. Признать утратившим силу:
- постановление от 28.12.2022 № 38 «Об утверждении Программы профилак-

тики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
обязательных требований в сфере муниципального жилищного контроля на тер-
ритории Бычковского сельсовета».

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заме-
стителя главы администрации Третьякову Л В.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-
ного опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района».

Л.Ж. БЫКОВА,
Глава сельсовета.                                                                                

Приложение к постановлению администрации Бычковского сельсовета
от 22.12.2023 № 52 

Программа профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями обязательных требований при организации 

и осуществлении муниципального жилищного контроля 
на территории Бычковского сельсовета

1. Настоящая Программа разработана в целях организации проведения профи-
лактики нарушений требований, установленных федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, в целях предупрежде-
ния возможного нарушения обязательных требований в рамках жилищного зако-
нодательства и снижения рисков причинения ущерба муниципальному жилищно-
му фонду.

2. Целью Программы являются:
- предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными пред-

принимателями, осуществляющими на территории Бычковского сельсовета: 
- деятельность по управлению многоквартирными домами;
- обеспечение исполнения юридическими лицами, индивидуальными пред-

принимателями обязательных требований жилищного законодательства, включая 
устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению 
требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жи-
лищного контроля;

- создание мотивации к добросовестному поведению вышеуказанных лиц;
- формирование единого понимания у вышеуказанных лиц обязательных требо-

ваний;
- повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей, граждан при использовании жилищного 
фонда Бычковского сельсовета;

- выявление типичных нарушений обязательных требований и подготовка пред-
ложений по их профилактике;



6 вестник Большеулуйского районаофициально 26 января 2024 года, № 4 (767)     

- предотвращение ущерба охраняемым законом ценностям.
3. Задачами Программы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, 

оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению указан-

ных требований;
- разработка мероприятий, направленных на устранение и предупреждение на-

рушений обязательных требований; 
- повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц и индивиду-

альных предпринимателей.
4. Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципаль-

ного жилищного контроля являются юридические лица, индивидуальные предпри-
ниматели, граждане сельского поселения.

5. В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных законо-
дательством всех уровней, администрацией осуществляется прием представителей 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, а также проводят-
ся консультации и даются пояснения по вопросам соблюдения жилищного законо-
дательства, а также реализуются следующие мероприятия по профилактике нару-
шений: 

ПЕРЕчЕНЬ ПРОфИЛАКТИчЕСКИх МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ 
(ПЕРИОДИчНОСТЬ) Их ПРОВЕДЕНИЯ

№ 
п/п                   

Наименование мероприятия Срок 
реализации 
мероприятия

Ответственное 
должностное лицо

1 Информирование 
Информирование осуществляет-
ся администрацией 
по вопросам соблюдения 
обязательных требований 
посредством размещения 
соответствующих сведений 
на официальном сайте 
администрации и в печатном 
издании муниципального 
образования 

Постоянно Специалист 
администрации, 
к должностным 
обязанностям 
которого относится 
осуществление 
муниципального 
контроля  

2 Обобщение 
правоприменительной практики
Обобщение правоприменитель-
ной практики осуществляется 
администрацией посредством 
сбора и анализа данных 
о проведенных контрольных 
мероприятиях и их результатах.
По итогам обобщения 
правоприменительной 
практики администрация готовит 
доклад, содержащий результаты 
обобщения правоприменитель-
ной практики по осуществлению 
муниципального контроля, 
который утверждается 
руководителем контрольного 
органа      

ежегодно 
не позднее 
30 января года, 
следующего 
за годом 
обобщения 
правопримени-
тельной 
практики. 

Специалист 
администрации, 
к должностным 
обязанностям 
которого относится 
осуществление 
муниципального 
контроля

3 Объявление предостережения
Предостережение о недопусти-
мости нарушения обязательных 
требований объявляется контро-
лируемому лицу в случае нали-
чия у администрации сведений 
о готовящихся нарушениях обя-
зательных требований и (или) в 
случае отсутствия подтвержде-
ния данных о том, что нарушение 
обязательных требований причи-
нило вред (ущерб) охраняемым 
законом ценностям либо создало 
угрозу причинения вреда (ущер-
ба) охраняемым законом ценно-
стям

По мере появления 
оснований, 
предусмотренных 
законодательством

Специалист 
администрации, 
к должностным 
обязанностям 
которого относится 
осуществление 
муниципального 
контроля  

4 Консультирование. Консульти-
рование осуществляется в уст-
ной или письменной форме по 
телефону, посредством видео-
конференц-связи, на личном при-
еме, в ходе проведения профи-
лактического мероприятия, кон-
трольного (надзорного) меропри-
ятия

Постоянно 
по обращениям 
контролируемых 
лиц и их 
представителей

Специалист адми-
нистрации, к долж-
ностным обязанно-
стям которого отно-
сится осуществле-
ние муниципально-
го контроля  

5                Профилактический визит Один раз в год   Специалист адми-
нистрации, к долж-
ностным обязанно-
стям которого отно-
сится осуществле-
ние муниципально-
го контроля  

6. Показатели результативности и эффективности Программы

№ 
п/п

Наименование показателя Величина

11. Полнота информации, размещенной на официальном 
сайте контрольного органа в сети Интернет в соответствии 
с частью 3 статьи 46 Федерального закона 
от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации»       

100%

2. Утверждение доклада, содержащего результаты 
обобщения правоприменительной практики 
по осуществлению муниципального контроля, 
его опубликование

Исполнено/ 
Не исполнено

3. Доля выданных предостережений по результатам 
рассмотрения обращений с подтвердившимися 
сведениями о готовящихся нарушениях обязательных 
требований или признаках нарушений обязательных 
требований и  в случае отсутствия подтвержденных 
данных о том, что нарушение обязательных требований 
причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям 
либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям (%)

20% и более

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем 
количестве лиц, обратившихся за консультированием          

100%

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ БЫчКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
21.12.2023                                           с. Бычки                                             № 51

Об утверждении Регламента реализации полномочий администратора 
доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности 

по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним
В целях реализации полномочий администратора доходов бюджета по взы-

сканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по 
ним, в соответствии с пунктом 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, письмом Министерства Финансов Российской Федерации от 18.11.2022 
№172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномо-
чий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженно-
сти по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», руководствуясь статьей 19, 
Устава Бычковского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить регламент реализации полномочий администратора доходов бюд-
жета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и 
штрафам по ним в администрации Бычковского сельсовета, согласно приложению.

2. Считать утратившим силу:
- постановление от 03.10.2023 № 38 «Об утверждении Регламента реализации 

полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задол-
женности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официаль-

ного опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района».  и подлежит 
размещению в сети Интернет на официальном сайте Большеулуйского района:  
https://adm-buluy.gosuslugi.ru/

Л.Ж. БЫКОВА,
Глава сельсовета.                                                           

Приложение к постановлению администрации Бычковского сельсовета
от 21.12.2023

РЕГЛАМЕНТ РЕАЛИзАЦИИ ПОЛНОМОчИЙ АДМИНИСТРАТОРА ДОхОДОВ 
ПО ВзЫСКАНИю ДЕБИТОРСКОЙ зАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕЖАМ 

В БюДЖЕТ, ПЕНЯМ И ШТРАфАМ ПО НИМ В АДМИНИСТРАЦИИ 
БЫчКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

1. Общие положения
1.1. Настоящий Регламент устанавливает порядок реализации полномочий ад-

министратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по пла-
тежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, являющимися источниками формиро-
вания доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее - Ре-
гламент), за исключением платежей, предусмотренных законодательством о нало-
гах и сборах, законодательством Российской Федерации об обязательном социаль-
ном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных за-
болеваний, правом Евразийского экономического союза и законодательством Рос-
сийской Федерации о таможенном регулировании (далее - дебиторская задолжен-
ность по доходам), а также:

а) перечень мероприятий по реализации администратором доходов бюджета 
полномочий, направленных на взыскание дебиторской задолженности по доходам 
по видам платежей (учетным группам доходов), включающий мероприятия по:

- недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по дохо-
дам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской 
задолженности по доходам;

- урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном поряд-
ке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, 
штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию);

- принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам при при-
нудительном исполнении судебных актов, актов других органов и должностных лиц 
органами принудительного исполнения в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации (далее - принудительное взыскание дебиторской за-
долженности по доходам);

- наблюдению (в том числе за возможностью взыскания дебиторской задолжен-
ности по доходам в случае изменения имущественного положения должника) за 
платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения дебиторской за-
долженности по доходам;

б) сроки реализации каждого мероприятия по реализации администратором до-
ходов бюджета полномочий, направленных на взыскание дебиторской задолженно-
сти по доходам;

в) порядок обмена информацией (первичными учетными документами) между 
сотрудниками администрации;

г) перечень сотрудников администратора доходов бюджета, ответственных за 
работу с дебиторской задолженностью по доходам.

1.2. Термины и определения, используемые в Регламенте:
- должник (дебитор) - юридическое или физическое лицо, иной участник бюд-

жетного процесса, имеющий задолженность по денежным обязательствам согласно 
муниципальному контракту (договору), соглашению и (или) по иному обязательству, 
установленному законодательством Российской Федерации;

- дебиторская задолженность по доходам - неисполненное обязательство долж-
ника (дебитора) о выплате денежных средств в срок, установленный муниципаль-
ным контрактом (договором), соглашением и (или) иным обязательством, в том чис-



7вестник Большеулуйского района официально  26 января 2024 года, № 4 (767)     

ле в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а 
также неисполненное в срок обязательство, задолженность по которому возникла в 
связи с предварительной оплатой и (или) выплатой авансовых платежей за исклю-
чением платежей, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, законо-
дательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний; неиспол-
ненное обязательство должника (дебитора) по уплате денежных взысканий (штра-
фов), налагаемых по результатам рассмотрения дел об административных право-
нарушениях административными комиссиями;

- просроченная дебиторская задолженность - долг дебитора, не погашенный 
в сроки, установленные муниципальным контрактом (договором), соглашением и 
(или) иным обязательством, в соответствии с действующим законодательством Рос-
сийской Федерации.

1.3. Полномочия администратора доходов осуществляется администрацией 
Бычковского сельсовета (далее - администрация) по кодам классификации доходов 
местного и краевого бюджетов – в части переданных полномочий по кодам бюджет-
ной классификации доходов бюджета Красноярского края.

2. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской за-
долженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просро-
ченной дебиторской задолженности по доходам

2.1. Заместитель главы администрации (далее - сотрудник администрации), на-
деленный соответствующими полномочиями:

1) осуществляет контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевре-
менностью осуществления платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации, пеням и штрафам по ним по закрепленным источникам доходов бюдже-
та за администрацией, как за администратором доходов бюджета, в том числе:

а) за фактическим зачислением платежей в бюджеты бюджетной системы Рос-
сийской Федерации в размерах и сроки, установленные законодательством Россий-
ской Федерации, договором (муниципальным контрактом, соглашением);

б) за погашением (квитированием) начислений соответствующими платежами, 
являющимися источниками формирования доходов бюджетов бюджетной систе-
мы Российской Федерации в Государственной информационной системе о государ-
ственных и муниципальных платежах (далее - ГИС ГМП), предусмотренной статьей 
21 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», за исключением платежей, являющих-
ся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, информация, необходимая для уплаты которых, включая подлежащую 
уплате сумму, не размещается в ГИС ГМП, перечень  которых утвержден приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 25.12.2019 № 250н "О перечне 
платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, информация, необходима для уплаты которых, 
включая подлежащую  уплате сумму, не размещается в Государственной информа-
ционной системе о государственных и муниципальных платежах";

в) за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или 
рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по дохо-
дам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в бюдже-
ты бюджетной системы  Российской Федерации, а также за начислением процентов 
за предоставленную отсрочку или рассрочку и пени (штрафы) за просрочку уплаты 
платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в порядке и слу-
чаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

г) за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени);
д) за своевременным составлением первичных учетных документов, обосновы-

вающих возникновение дебиторской задолженности или оформляющих операции 
по ее увеличению (уменьшению), а также своевременным их отражением в бюджет-
ном учете;

2) ежеквартально проводит инвентаризацию расчетов с должниками, включая 
сверку данных по доходам в бюджеты бюджетной системы  Российской Федера-
ции на основании информации о непогашенных начислениях, содержащейся в ГИС 
ГМП, в том числе в целях оценки ожидаемых результатов работы по взысканию де-
биторской задолженности по доходам, признания дебиторской задолженности по 
доходам сомнительной;

3) проведение мониторинга финансового (платежного) состояния должников, в 
том числе при проведении мероприятий по инвентаризации дебиторской задолжен-
ности по доходам, в частности, на предмет:

а) наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках испол-
нительного производства;

б) наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о банкротстве;
4) своевременно принимает решение о признании безнадежной задолженно-

сти по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и о ее 
списании;

5) предлагает Главе Бычковского сельсовета рассмотреть вопрос о предостав-
лении отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской задолженно-
сти по доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Россий-
ской Федерации.

6) осуществляет контроль исполнения уплаты административного штрафа пла-
тельщиком в срок, предусмотренный пунктом 1 статьи 32.2 КоАП Российской Феде-
рации, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотрен-
ных 31.5. КоАП Российской Федерации. 

3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в 
досудебном порядке

3.1. Мероприятия по урегулированию в досудебном порядке дебиторской задол-
женности по доходам (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа 
в бюджет бюджетной системы Российской Федерации (пеней, штрафов) до начала 
работы по их принудительному взысканию) включают в себя:

1) направление требования должнику о погашении образовавшейся задолжен-
ности;

2) направление претензии должнику о погашении образовавшейся задолженно-
сти в досудебном порядке в установленный законом или муниципальным контрак-
том (договором) срок досудебного урегулирования в случае, когда претензионный 
порядок урегулирования спора предусмотрен процессуальным законодательством 
Российской Федерации, договором (контрактом);

3) рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора (муниципально-
го контракта, соглашения), предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструк-
туризации дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмо-
тренных законодательством Российской Федерации;

4) направление уполномоченный орган по представлению в деле о банкротстве 
и процедурах, применяемых  в деле о банкротстве, требований об уплате обяза-
тельных платежей и требований администрации по денежным обязательствам, уве-

домлений о наличии задолженности по обязательным платежам или о задолженно-
сти по денежным обязательствам перед администрацией при предъявлении (объе-
динении) требований в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о 
банкротстве.

3.2. Сотрудник администрации, наделенный соответствующими полномочиями, 
при выявлении в ходе контроля за поступлением доходов в бюджет бюджетной си-
стемы Российской Федерации нарушений контрагентом условий договора (муници-
пального контракта, соглашения) в части, касающейся уплаты денежных средств с 
задолженностью, в срок не позднее 30 календарных дней с момента образования 
просроченной дебиторской задолженности:

1) производит расчет задолженности;
2) направляет должнику требование/претензию о погашении задолженности в 

срок 30 календарных дней со дня его получения должником с приложением расче-
та задолженности.

3.3. Требование/претензия об имеющейся просроченной дебиторской задолжен-
ности и пени направляется в адрес должника по почте России заказным письмом с 
уведомлением или в ином порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации или договором (муниципальным контрактом, соглашением).

3.4. В требовании (претензии) указываются:
1) наименование должника;
2) наименование и реквизиты документа, являющегося основанием для начис-

ления суммы, подлежащей уплате должником;
3) период образования просрочки внесения платы;
4) сумма просроченной дебиторской задолженности по платежам, пени;
5) сумма штрафных санкций (при их наличии);
6) предложение оплатить просроченную дебиторскую задолженность в добро-

вольном порядке в срок, установленный требованием (претензией);
7) реквизиты для перечисления просроченной дебиторской задолженности;
8) информация об ответственном исполнителе, подготовившем требование (пре-

тензию) об уплате просроченной дебиторской задолженности и расчет платы по ней 
(фамилия, имя, отчество, контактный телефон для связи).

Требование (претензия) подписывается Главой Бычковского сельсовета, а в слу-
чае его отсутствия - заместителем главы сельсовета.

При добровольном исполнении обязательств в срок, установленный требовани-
ем (претензией), претензионная работа в отношении должника прекращается.

3.5. Срок для добровольного погашения дебиторской задолженности по доходам 
составляет 30 календарных дней со дня получения должником (дебитором) пре-
тензии/требования, если иное не установлено условиями договора (муниципально-
го контракта, соглашения) либо действующим законодательством Российской Фе-
дерации.

4. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности по 
доходам

4.1. При отсутствии добровольного исполнения претензии/требования должни-
ком, в установленный пунктом 3.5 настоящего Регламента для погашения задол-
женности срок, а также непогашения должником просроченной дебиторской задол-
женности по доходам в полном объеме взыскание задолженности производится в 
судебном порядке.

4.2. Взыскание просроченной дебиторской задолженности по доходам в судеб-
ном порядке осуществляется в сроки и в порядке, установленные действующим за-
конодательством Российской Федерации.

4.3. Сотрудник администрации, наделенный соответствующими полномочиями, 
в течении 10 календарных дней, после истечения срока, установленного для добро-
вольного исполнения претензии/требования пунктом 3.5 настоящего Регламента, 
подготавливает следующие документы для подачи искового заявления в суд:

1) копии документов, являющиеся основанием для начисления сумм, подлежа-
щих уплате должником, со всеми приложениями к ним;

2) копии учредительных документов (для юридических лиц);
3) копии документов, удостоверяющих личность должника, в том числе содержа-

щих информацию о месте его нахождения (проживание, регистрации) (для физиче-
ских лиц);

4) расчет платы с указанием сумм основного долга, пени, штрафных санкций;
5) копию требования (претензии) о необходимости исполнения обязательства 

по уплате с доказательствами его отправки: почтовое уведомление либо иной доку-
мент, подтверждающий отправку корреспонденции.

4.4. Документы о ходе претензионно-исковой работы по взысканию задолженно-
сти, в том числе судебные акты, на бумажном носителе хранятся в администрации. 

Документы по взысканию дебиторской задолженности по суммам администра-
тивных штрафов, наложенных административной комиссий Бычковского сельсове-
та, в том числе постановления административной комиссии на бумажном носителе, 
хранятся у заместителя главы администрации, являющего ответственным секрета-
рем административной комиссии.  

4.5. При принятии судом решения о полном или частичном отказе в удовлетво-
рении заявленных исковых требований сотрудником администрации, наделенным 
соответствующими полномочиями,  обеспечивается принятие исчерпывающих мер 
по обжалованию судебных актов при наличии к тому оснований.

4.6. После вступления в законную силу судебного акта, удовлетворяющего иско-
вые требования (частично или в полном объеме), сотрудник администрации, наде-
ленный соответствующими полномочиями, направляет исполнительные докумен-
ты на исполнение в порядке, установленном законодательством Российской Феде-
рации.

4.7. В случае, если до вынесения решения суда требования об уплате исполне-
ны должником добровольно, сотрудник администрации, наделенный соответствую-
щими полномочиями, в установленном порядке, заявляет об отказе от иска;

4.8. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административ-
ного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государствен-
ной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по 
истечении 60-дневного срока с даты вступления в силу постановления о назначе-
нии наказания по делу об административном правонарушении в отношении лица, 
не уплатившего административный штраф, либо со дня истечения срока отсрочки 
или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации,  
сотрудник администрации, наделенный соответствующими полномочиями, изготав-
ливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение де-
сяти суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмо-
тренном федеральным законодательством.

5. Порядок взаимодействия в случае принудительного взыскания  дебиторской 
задолженности по доходам

5.1. В случае уклонения должников (дебиторов) от погашения дебиторской за-
долженности по доходам либо погашения такой задолженности не в полном объе-



8вестник Большеулуйского района официально               26 января 2024 года, № 4 (767)   

ме на имя Главы Бычковского сельсовета не позднее 5 рабочих дней со дня истече-
ния срока, установленного для добровольного погашения дебиторской задолжен-
ности по доходам, подготавливается служебная записка о необходимости принуди-
тельного взыскания.

5.2. По результатам рассмотрения служебной записки, подготовленной в соот-
ветствии с пунктом 5.1 Регламента, Главой Бычковского сельсовета принимается 
решение о принудительном взыскании дебиторской задолженности в судебном по-
рядке и дается соответствующее поручение сотруднику администрации, наделенно-
му соответствующими полномочиями.

5.3. Сотрудник администрации, наделенный соответствующими полномочиями, 
не позднее 10 рабочих дней со дня принятия решения, предусмотренного пунктом 
5.2 Регламента, формирует пакет документов, необходимых для подачи искового 
заявления, подготавливает исковое заявление, обеспечивает направление искового 
заявления с приложением необходимых документов в судебный орган по подведом-
ственности и подсудности;

5.4. В случае удовлетворения исковых требований о взыскании денежных 
средств с должника в соответствии с частью 1 статьи 8 и частью 5 статьи 70 Феде-
рального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» Гла-
вой Бычковского сельсовета дается поручение сотруднику администрации, наде-
ленному соответствующими полномочиями, о направлении исполнительного доку-
мента в банк или кредитную организацию, осуществляющие обслуживание счетов 
должника, без возбуждения исполнительного производства.

5.5. При получении информации об отсутствии на счетах должника денежных 
средств, наложении ареста на денежные средства, находящиеся на счетах должни-
ка, приостановлении операций с денежными средствами должника Главой Бычков-
ского сельсовета дается поручение сотруднику администрации, наделенному соот-
ветствующими полномочиями, о направлении исполнительного документа в ССП.

5.6. Направление исполнительных документов осуществляется сотрудником ад-
министрации, наделенным соответствующими полномочиями, не позднее 5 рабо-
чих дней со дня принятия решений, предусмотренных пунктами 5.4, 5.5 Регламента.

6. Мероприятия по взысканию просроченной дебиторской задолженности в рам-
ках исполнительного производства 

6.1. В течение 14 календарных дней со дня поступления в администрацию ис-
полнительного документа сотрудник администрации, наделенный соответствующи-
ми полномочиями, направляет его для исполнения в службу судебных приставов, а 
при наличии актуальных сведений о счетах должника в кредитной организации, на-
правляет исполнительный документ в соответствующую кредитную организацию.

6.2. На стадии принудительного исполнения службой судебных приставов судеб-
ных актов о взыскании просроченной дебиторской задолженности с должника со-
трудник администрации, наделенный соответствующими полномочиями, осущест-
вляет информационное взаимодействие со службой судебных приставов, в том 
числе проводит следующие мероприятия:

1) направляет в службу судебных приставов заявления (ходатайства) о предо-
ставлении информации о ходе исполнительного производства, в том числе:

а) о мероприятиях, проведенных судебным приставом-исполнителем по прину-
дительному исполнению судебных актов на стадии исполнительного производства;

б) об изменении наименования должника (для граждан -  фамилия, имя, отче-
ство (при его наличии); для организаций - наименование и юридический адрес);

в) о сумме непогашенной задолженности по исполнительному документу;
г) о наличии данных об объявлении розыска должника, его имущества;
д) об изменении состояния счета/счетов должника, имуществе и правах имуще-

ственного характера должника на дату запроса;
2) организует и проводит рабочие встречи со службой судебных приставов о ре-

зультатах работы по исполнительному производству;
3) осуществляет мониторинг соблюдения сроков взыскания просроченной де-

биторской задолженности в рамках исполнительного производства, установлен-
ных Федеральным законом от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производ-
стве».

6.3. При установлении фактов бездействия должностных лиц обеспечивается 
принятие исчерпывающих мер по обжалованию актов государственных органов (ор-
ганизаций) и должностных лиц при наличии к тому оснований.

7. Мероприятия по наблюдению (в том числе за возможностью взыскания деби-
торской задолженности по доходам в случае изменения имущественного положе-
ния должника) за платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения 
дебиторской задолженности по доходам

На стадии принудительного исполнения службой судебных приставов судеб-
ных актов, постановлений о взыскании просроченной дебиторской задолженности 
с должника, сотрудник администрации, наделенный соответствующими полномо-
чиями, при необходимости взаимодействует со службой судебных приставов, в том 
числе по:

- запросу информации о мероприятиях, проводимых судебным приставом-
исполнителем, о сумме непогашенной задолженности, о наличии данных об объ-
явлении розыска должника, его имущества, об изменении состояния счета (счетов) 
должника, его имущества и т.д.;

- проводит мониторинг эффективности взыскания просроченной дебиторской за-
долженности по доходам в рамках исполнительного производства.

8. Порядок обмена информацией (первичными учетными документами) между 
структурными подразделениями (сотрудниками) администратора доходов бюджета, 
и со структурными подразделениями (сотрудниками) главного администратора до-
ходов бюджета

8.1. При выявлении дебиторской задолженности по доходам сотрудник адми-
нистрации, наделенный соответствующими полномочиями, подготавливает проект 
претензии (требования) в 2-х экземплярах и передает на подпись главе сельсовета.

Подписанная претензия (требование) в течение одного рабочего дня направля-
ется должнику (дебитору), а второй экземпляр вместе с документами, обосновы-
вающими возникновение дебиторской задолженности, передается бухгалтеру для 
своевременного начисления задолженности и отражения в бюджетном учете.

Учредитель: 
Администрация Большеулуйского района.

Адрес: 662110, Красноярский край, с. Большой Улуй, 
ул. Революции, 11.

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР 
Н.И. ТИхОНОВА

  ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ 
РЕДАКТОР
А.А. ШОх

Телефон редакции 
8 (39159) 2-12-42.

ИзДАТЕЛЬ: МБУ "Редакция газеты 
«Вестник Большеулуйского района".
АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИзДАТЕЛЯ:

662110, Красноярский край,  
с. Большой Улуй, пер. Перевозный, 5

E-mail: srt-lui@mail.ru
Сайт https://газета-улуй.рф/

Газета выходит по пятницам. 
Тираж 150 экз. 

Распространяется бесплатно.
Отпечатана в ООО «Ачинская типография», 

г. Ачинск, ул. Шевченко, 2, 
тел. 8 (39151) 7-00-91.

Рукописи, нормативно-правовые 
акты не рецензируются 

и не возвращаются.
Ответственность за достоверность 

приведенных фактов несет автор. 
За содержание объявлений 

ответственность несут рекламодатели. 
Номер подписан в печать 

23 января 2024 года.
По графику в 17 час., фактически в 17 час.

26 января 2024 года,
№ 4 (767). 

Зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи и массовых коммуникаций по Красноярскому краю 6 мая 2009 г. Св-во о рег. СМИ ПИ № ту 24-00055.

8.2. В случае неуплаты или оплаты в неполном объеме платежей, предусмо-
тренных претензией/требованием, ответственный сотрудник подготавливает в 2 эк-
земплярах проект уведомления должнику о переводе его задолженности в просро-
ченную и передает на подпись главе сельсовета.

Подписанное уведомление в течение одного рабочего дня направляется долж-
нику (дебитору), а второй экземпляр передается главному бухгалтеру вместе с до-
кументами, содержащими информацию о согласии должника (дебитора) добро-
вольно погасить задолженность, о предоставлении отсрочки (рассрочки) платежа, 
либо об отказе должника (дебитора) от уплаты платежей.

8.3. В случае принятия решения о принудительном взыскании дебиторской за-
долженности по доходам подготовка документов и взаимодействие структурных 
подразделений (сотрудников) администрации сельсовета осуществляется в соот-
ветствии с разделом 4 Регламента.

8.4. Сотрудники администрации, наделенные соответствующими полномочиями, 
взаимодействуют с агентством по обеспечению деятельности мировых судей Крас-
ноярского края, являющимся главным администратором доходов краевого бюдже-
та в части денежных взысканий (штрафов), налагаемых по результатам рассмотре-
ния дел об административных правонарушениях административными комиссиями, 
в соответствии с нормативным правовым актом агентства, утверждающим Порядок 
осуществления бюджетных полномочий администраторов доходов краевого бюдже-
та в части денежных взысканий (штрафов), налагаемых по результатам рассмотре-
ния дел об административных правонарушениях административными комиссиями.

9. Перечень сотрудников, ответственных за работу с дебиторской задолженно-
стью по доходам

Ответственными лицами за работу с дебиторской задолженностью по доходам 
являются:

Заместитель главы администрации (ответственный секретарь административ-
ной комиссии).

БЫчКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

РЕШЕНИЕ 
26.12.2023                                      с. Бычки                                                № 92
О внесении изменений в  решение от 17.11.2021 № 32 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства 
на территории Бычковского сельсовета»

В целях приведения Положения о муниципальном контроле в сфере благоу-
стройства на территории Бычковского сельсовета, в соответствие с требованиями 
Федерального закона от 04.08.2023 № 483-ФЗ "О внесении изменений в статью 
52 Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-
ном контроле в Российской Федерации" и статью 4 Федерального закона "О вне-
сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
руководствуясь статьей 22 Устава Бычковского сельсовета, Бычковский сельский 
Совет депутатов  РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства 
на территории Бычковского сельсовета следующие изменения:

1.1. после пункта 2.11 раздела 2 дополнить пунктами 2.12., 2.13., 2.14., 2.15. 
следующего содержания:

«2.12. Контролируемое лицо вправе обратиться в орган муниципального кон-
троля с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита 
(далее также в настоящем пункте - заявление контролируемого лица).

2.13. Орган муниципального контроля рассматривает заявление контролиру-
емого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заяв-
ления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об от-
казе в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов 
органа муниципального контроля, категории риска объекта контроля, о чем уве-
домляет контролируемое лицо.

2.14. Орган муниципального контроля принимает решение об отказе в прове-
дении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному 
из следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о 
проведении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 
органом муниципального контроля было принято решение об отказе в проведе-
нии профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 
проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием 
контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с ины-
ми действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозмож-
ность проведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбитель-
ные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц органа 
муниципального контроля либо членов их семей.

2.15. В случае принятия решения о проведении профилактического визита 
по заявлению контролируемого лица орган муниципального контроля в течение 
двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического ви-
зита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование 
такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визи-
та в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым за-
коном ценностям.».

2. Решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального 
опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района».

Г.М. ПРЕДИТ, 
Председатель Бычковского сельского Совета депутатов.

Л.Ж. БЫКОВА, 
Глава сельсовета.


